
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

124 / 2019 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ADESIONE  ACCORDO  QUADRO  CONSIP  "FUEL  CARD  1"  PER  LA 
FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE  MEDIANTE 
FUEL CARD. 

IL   D I R I G E N T E
FATTO  PRESENTE  che  il  Comune  di  Bassano  del  Grappa  dispone  di  un  parco  automezzi 
comprendente autovetture di servizio, motocicli ed automezzi operativi per le attività istituzionali;

CONSIDERATO che  i  contratti  in  corso  stipulati  dal  Comune  relativamente  alla  Convenzione 
Ministeriale  Consip  "Carburanti  rete  -  Fuel  Card  6"  con  la  ditta  aggiudicataria  KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA SPA (Q8) con sede in Viale dell'Oceano Indiano 13 - 00144 Roma per la  
fornitura di carburante per autotrazione sono scaduti il 03/11/2018 e prorogati fino al 31/01/19;

RICHIAMATO l'art. 26 della 

L. n. 488/1999 e l'art. 24 della L. n. 289/2002, che stabiliscono la possibilità alle Amministrazioni  
Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle convenzioni e quindi al sistema telematico degli 
acquisti;

VISTO il  D.L.  7.5.012  n.  52  convertito  in  L.  6  luglio  2012,  n.  94  (“Spending  review  1”)  e  in 
particolare il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 (“Spending review 2”) 
che impone alle Amministrazioni Pubbliche e alle società inserite nel conto economico consolidato 
della  P.A.  l'obbligo  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a 
disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie merceologiche tra cui è inclusa la  
fornitura di carburanti rete;

RICHIAMATA  la  circolare  del  MEF  del  4.08.2015  avente  ad  oggetto  “Programma  di 
razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni 
statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.” 

RILEVATO che  è  attivo  dal  24/01/2019  l’accordo  quadro  Consip  denominato  “Fuel  Card 1”, 
CIG:7528383A2D principale, con due aggiudicatari e precisamente la ditta KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA SPA (Q8) e la ditta ITALIANA PETROLI SPA;

VISTO che per quanto riguarda la Regione Veneto nel suo complesso e in particolare la provincia di 
Vicenza  risulta  aggiudicataria  la  ditta  KUWAIT  PETROLEUM  ITALIA  SPA  (Q8)  (punteggio 
complessivo più alto) con sede in Viale dell'Oceano Indiano 13 - 00144 Roma come evidenziato nella  
tabella sottostante:

REGIONE PROVINCIA PTi+PEi (Q8) PTi+PEi (IP)

VENETO BELLUNO           0,3158                   0,3262 

VENETO PADOVA           1,5500                   1,3270 

VENETO ROVIGO           0,3566                   0,3652 

VENETO TREVISO           1,4600                   1,3006 

VENETO VENEZIA           1,2912                   1,3258 

VENETO VERONA           1,5200                   1,4013 



VENETO VICENZA           1,3999                   1,3535 

TOTALE           7,8935                   7,3996 

VISTI i documenti relativi alla gara di Consip, disponibili sul sito www.acquistinretepa.it (Capitolato  
tecnico; Guida alla convenzione …);

FATTO PRESENTE che, tra i principali benefici e/o punti di forza che l'Amministrazione aderente  
assume, oltre agli  evidenti  benefici  economici  vantaggiosi  (sconto di 09 cent/lt  di  carburante sul  
prezzo del carburante alla pompa in caso di distributore servito e di 16 cent/lt in caso di distributore  
non servito) ottenuti attraverso lo stimolo della concorrenza e l'aggregazione della domanda, consiste  
nel  beneficiare  delle  particolari  modalità  agevolatrici  del  servizio  mediante  l’utilizzo  delle  FUEL 
CARD di Q8 (Cartissima Q8), con lo snellimento delle procedure di addebito e, soprattutto, con la  
chiara rendicontazione dei consumi per singolo automezzo;

CONSIDERATO inoltre che l’utilizzo delle tessere FUEL CARD consente una gestione e controllo 
delle forniture più rapida, la fatturazione con cadenza mensile e pagamento a 30 giorni ricevimento  
della fattura;

RITENUTO pertanto di aderire all’accordo quadro Consip del Ministero dell’Economia e Finanze 
per la fornitura di  carburante per autotrazione,  attraverso la rete della  KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA SPA di Roma, che offre uno sconto di 09 cent/lt di carburante sul prezzo del carburante 
alla  pompa in  caso di  distributore  servito  e  di  16 cent/lt  in  caso di  distributore  non servito  (il 
corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo consigliato al netto 
dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo). 

POSTO che con successivo provvedimento ciascun dirigente procederà ad assumere la spesa annua 
per la fornitura relativa ai mezzi in dotazione all’Area di riferimento, oltre ad assumere l’impegno 
pluriennale  di  spesa  a  valere  sugli  stanziamenti  del  bilancio  2019-2020-2021,  rinviando  ad  un 
successivo provvedimento l’assunzione della spesa per l’esercizio 2022;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,  
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, verrà acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari un codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori in riferimento a ciascuno dei centri di spesa (CIG derivato);

RITENUTO di  prevedere  anche  la  possibilità  di  rimborsare  le  spese  relative  ai  rifornimenti  di 
carburante,  attraverso la presentazione di  ricevute e/o scontrini  all’Economo comunale,  nel  caso 
eccezionale di transizione, al fine di evitare tempi lunghi per i rifornimenti e inefficienze di servizio; 

ATTESO  che  ai  rifornimenti  di  carburanti,  per  le  situazioni  eccezionali  sopra  menzionate,  
provvederà direttamente il personale dipendente che presenterà successivamente la documentazione 
giustificativa all'Economo Comunale, che a sua volta provvederà ai pagamenti  secondo il  vigente 
regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003,  
come successivamente modificato ed integrato;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021; 

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 e s.m.i.;

D E T E R M I N A



1.  di  procedere,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  all'adesione  all’accordo  quadro a  mezzo della  
Consip S.p.a.  all'uopo incaricata,  denominato “Fuel Card 1” per la fornitura di carburante per  
autotrazione mediante FUEL CARD, a mezzo della rete di impianti di distribuzione aderenti alla 
compagnia della KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA di Roma con sede legale in Roma, in 
Viale dell'Oceano Indiano 13  per la durata della convenzione ministeriale con l’applicazione di 
uno sconto di 09 cent/lt di carburante sul prezzo del carburante alla pompa in caso di distributore  
servito e di 16 cent/lt in caso di distributore non servito fino al 24/01/2022, salvo proroga; i 
contratti di fornitura decorreranno dalla data dell’ordinativo fino al 36° mese calcolato a partire 
dalla data di attivazione della convenzione; 

2. di prendere atto che le stazioni di servizio della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., dichiarate  
negli atti dell’accordo quadro di Consip Fuel Card 1, sono come di seguito dislocate nel territorio 
del Comune di Bassano del Grappa:

Stazione di servizio Q8 servito;

 Via Parolini n. 42

Stazione di servizio Q8 servito e non servito;

 Via Alcide de Gasperi;

Stazioni di servizio Q8 non servito:

 Viale Vicenza, 128;

 Via Ca’ Rezzonico, 74

3. di stabilire che con successivo provvedimento ciascun dirigente procederà ad assumere la spesa  
annua per la fornitura relativa ai mezzi in dotazione all’Area di riferimento,  oltre ad assumere 
l’impegno pluriennale di spesa, a valere sugli stanziamenti del bilancio 2019-2020-2021, rinviando 
ad un successivo provvedimento l’assunzione della spesa per l’esercizio 2022;

4. di stabilire che verrà acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari un codice identificativo  
di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori in riferimento a 
ciascuna delle predette Aree di spesa (CIG derivato);

5.  di  prevedere,  altresì  la  possibilità  di  rimborsare le  spese relative  ai  rifornimenti  di  carburante,  
attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo comunale, nel caso eccezionale  
di transizione, al fine di evitare tempi lunghi per i rifornimenti e inefficienze di servizio;

6. di dare atto che sarà nominato il responsabile del trattamento dei dati;

7. di stabilire che il punto ordinante Area I^ incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la 
procedura in rete gestita da Consip S.p.a., alla predisposizione  degli ordinativi telematici (appalti 
specifici) per l’acquisizione delle tessere carburante attraverso l’accordo quadro “Fuel Card 1”, la 
consegna delle  stesse  ai  richiedenti,  la  gestione  di  eventuali  richieste  di  sostituzioni,  duplicati,  
annullamenti, altre operazioni connesse alla procedura acquisitiva.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A

